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전주근영중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2025-02-28 예산액 8,800,533,000

제1조 2024학년도 세입·세출 예산 총액은 세입·세출 각각 8,800,533,000원으로 한다.

제2조 2024학년도 세입·세출의 상세 명세는 『세입·세출 예산명세서』와 같다.

제3조 2024학년도 명시이월사업은 『명시이월 조서』으로 한다.

제4조 2024학년도 계속비 사업은 『해당 없음』으로 한다.
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 8,615,451 8,601,671 13,780

1.지방교육행정기관이전수입 8,561,801 8,548,021 13,780

1.교육비특별회계전입금수입 8,561,801 8,548,021 13,780

1.사립학교보조금수입 8,561,801 8,548,021 13,780

1.인건비재정결함보조금 3,633,051 3,633,051 0

2.운영비재정결함보조금 698,960 698,960 0

3.목적사업비보조금 4,229,790 4,216,010 13,780
2024. 교복구입비 지원금 : -620,000원 * 1개

교 =
-620,000

하반기 학교운동부지도자 인건비 : -1,150,000

원 * 1개교 =
-1,150,000

2024. 디지털 튜터 운영비 : -250,000원 * 1개

교 =
-250,000

(성립전_3추)제54회 전국소년체육대회 대비 육성종목 운영학교

 동계 강화훈련비(추가) : 15,000,000원 * 1개교 =
15,000,000

(성립전_3추)제106회 전국동계체육대회 전주시

 대표선수 훈련비 : 800,000원 * 1개교 =
800,000

2.기타이전수입 53,650 53,650 0

1.사학법인이전수입 24,050 24,050 0

1.법인법정부담금 24,050 24,050 0

1.법인법정부담금 24,050 24,050 0

2.학교회계간이전수입 11,000 11,000 0

1.학교발전기금전입금 11,000 11,000 0

1.학교발전기금전입금 11,000 11,000 0

3.기타공공이전수입 18,600 18,600 0

1.기타공공지원금 18,600 18,600 0

1.기타공공지원금 18,600 18,600 0

2.자체수입 180,360 180,360 0

1.학부모부담수입 158,974 158,974 0

1.수익자부담수입 158,974 158,974 0

1.급식비 48,630 48,630 0

1.급식비 37,188 37,188 0

2.우유급식비 11,442 11,442 0

2.현장체험학습비 97,663 97,663 0
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.현장체험학습비 97,663 97,663 0

3.졸업앨범비 11,435 11,435 0

1.졸업앨범비 11,435 11,435 0

4.기타수익자부담수입 1,246 1,246 0

1.기타수익자부담수입 1,246 1,246 0

5.교복구입비 0 0 0

1.교복구입비 0 0 0

2.행정활동수입 21,386 21,386 0

1.사용료및수수료 5,711 5,711 0

1.사용료및수수료 5,711 5,711 0

1.사용료 5,711 5,711 0

2.자산수입 1,197 1,197 0

1.자산매각대 1,197 1,197 0

1.자산매각대 1,197 1,197 0

3.기타행정활동수입 14,478 14,478 0

1.이자수입 476 476 0

1.이자수입 476 476 0

2.기타행정활동수입 14,002 14,002 0

1.기타행정활동수입 14,002 14,002 0

3.기타수입 4,722 4,722 0

1.전년도이월금 4,722 4,722 0

1.순세계잉여금 4,722 4,722 0

1.순세계잉여금 4,722 4,722 0

1.순세계잉여금 4,722 4,722 0

세입합계 8,800,533 8,786,753 13,780
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 3,872,075 3,872,075 0

1.교직원보수 2,820,041 2,820,041 0

1.사립학교 교원보수 2,466,786 2,466,786 0

1.기본급 1,589,000 1,589,000 0

1.봉급 1,589,000 1,589,000 0

2.정액수당 660,884 660,884 0

1.정근수당 165,440 165,440 0

2.성과상여금 120,154 120,154 0

3.가족수당 13,930 13,930 0

4.교원보전수당 960 960 0

5.교직수당 78,250 78,250 0

6.교직수당가산금1(원로수당) 3,750 3,750 0

7.교직수당가산금2(보직수당) 21,600 21,600 0

8.교직수당가산금4(학급담임수당) 28,800 28,800 0

9.관리업무수당 5,721 5,721 0

10.정액급식비 43,990 43,990 0

11.명절휴가비 169,289 169,289 0

12.직급보조비 9,000 9,000 0

3.초과근무수당 72,468 72,468 0

1.시간외근무수당 72,468 72,468 0

4.부담금 144,434 144,434 0

1.교직원법정부담금 144,434 144,434 0

2.사립학교 직원보수 353,255 353,255 0

1.기본급 203,000 203,000 0

1.봉급 203,000 203,000 0

2.정액수당 96,774 96,774 0

1.정근수당 21,550 21,550 0

2.성과상여금 16,515 16,515 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.대우공무원수당 6,000 6,000 0

4.가족수당 5,600 5,600 0

5.정액급식비 8,400 8,400 0

6.명절휴가비 20,995 20,995 0

7.연가보상비 5,169 5,169 0

8.특수직무수당 1,800 1,800 0

9.직급보조비 10,745 10,745 0

3.초과근무수당 14,436 14,436 0

1.시간외근무수당 14,436 14,436 0

4.부담금 39,045 39,045 0

1.교직원법정부담금 39,045 39,045 0

2.기타 교직원보수 984,203 984,203 0

1.교직원대체인건비 947,303 947,303 0

1.교원대체인건비 807,740 807,740 0

1.기간제교원인건비 749,420 749,420 0

2.기간제교원법정부담금 58,320 58,320 0

2.기간제교원인건비 139,563 139,563 0

1.기간제교원인건비 132,553 132,553 0

2.기간제교원법정부담금 7,010 7,010 0

2.기타수당 36,900 36,900 0

1.교원연구비 29,320 29,320 0

1.기타수당 29,320 29,320 0

2.제수당 7,580 7,580 0

1.기타수당 7,580 7,580 0

3.교직원 복지 및 역량강화 67,831 67,831 0

1.교직원역량강화 2,000 2,000 0

1.직무연수 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교직원복지 65,831 65,831 0

1.교직원체육행사 794 794 0

1.교직원복지비 794 794 0

2.교직원맞춤형복지비 65,037 65,037 0

1.맞춤형복지비 65,037 65,037 0

2.학생복지/교육격차 해소 325,582 326,202 -620

1.급식 관리 48,630 48,630 0

1.학교급식운영 48,630 48,630 0

1.우유급식비 11,442 11,442 0

1.우유급식비 11,442 11,442 0

2.비조리교급식비 37,188 37,188 0

1.전출금 37,188 37,188 0

2.보건관리 32,883 32,883 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 23,453 23,453 0

1.[국고]학교안전공제회비 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

2.응급학생후송비 1,246 1,246 0

1.학생복지비 1,246 1,246 0

3.학생건강검사 6,613 6,613 0

1.학생복지비 6,613 6,613 0

4.보건실운영 8,994 8,994 0

4.교육운영비 6,394 6,394 0

5.학생복지비 2,600 2,600 0

5.감염병예방관리 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

2.학교환경위생관리 9,430 9,430 0

1.먹는물관리 6,550 6,550 0

1.일반수용비 6,550 6,550 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.방역관리 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

3.학생복지 244,069 244,689 -620

1.교육복지우선 82,707 82,707 0

1.교육복지사 인건비 45,957 45,957 0

1.공무직인건비 41,315 41,315 0

2.맞춤형복지비 650 650 0

3.공무직법정부담금 3,992 3,992 0

2.교육복지사업 운영비 36,750 36,750 0

1.일반수용비 903 903 0

2.여비 1,100 1,100 0

3.교육운영비 34,140 34,140 0

4.목적사업업무추진비 607 607 0

2.학생복지운영 161,362 161,982 -620

1.졸업앨범제작 11,435 11,435 0

1.교육운영비 11,435 11,435 0

2.학생교과서구입 50,947 50,947 0

1.교육운영비 50,947 50,947 0

3.학생증제작 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

4.학생교복구입 59,080 59,700 -620

1.학생복지비 59,080 59,700 -620
(목)(교복지원)교복구입 지원금(교) : 

(-310,000원*2명)=
-620,000

5.전북에듀페이운영 39,800 39,800 0

1.학생복지비 39,800 39,800 0

3.기본적 교육활동 330,770 330,770 0

1.교과 활동 81,069 81,069 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과활동지원 21,238 21,238 0

1.보결수업관리 2,220 2,220 0

1.기타수당 2,220 2,220 0

2.보충과정운영 4,837 4,837 0

1.기타수당 4,837 4,837 0

3.기초학력지도 14,181 14,181 0

2.교육운영비 14,181 14,181 0

2.국어 교과활동 1,837 1,837 0

1.교과운영 1,837 1,837 0

1.교육운영비 1,535 1,535 0

2.학습준비물 302 302 0

3.사회 교과활동 749 749 0

1.교과운영 599 599 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 299 299 0

2.학습준비물지원 150 150 0

1.학습준비물 150 150 0

4.수학 교과활동 721 721 0

1.교과운영 528 528 0

1.교육운영비 528 528 0

2.학습준비물지원 193 193 0

1.학습준비물 193 193 0

5.과학 교과활동 13,330 13,330 0

1.교과운영 10,330 10,330 0

1.교육운영비 7,900 7,900 0

2.비품구입비 2,430 2,430 0

2.학습준비물지원 3,000 3,000 0

1.학습준비물 3,000 3,000 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.체육 교과활동 38,712 38,712 0

1.교과운영 21,000 21,000 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 19,800 19,800 0

2.학습준비물지원 1,200 1,200 0

1.학습준비물 1,200 1,200 0

3.스포츠강사인건비 16,512 16,512 0

1.기타수당 1,820 1,820 0

2.운영수당 14,280 14,280 0

3.기간제근로자법정부담금 412 412 0

7.예술 교과활동 3,882 3,882 0

1.교과운영 602 602 0

1.일반수용비 220 220 0

2.교육운영비 196 196 0

3.학습준비물 186 186 0

2.학습준비물지원 3,280 3,280 0

1.교육운영비 2,280 2,280 0

2.학습준비물 1,000 1,000 0

8.외국어 교과활동 600 600 0

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 300 300 0

2.학습준비물 300 300 0

2.창의적 체험활동 228,565 228,565 0

1.자율활동 37,615 37,615 0

1.학생회활동지원 10,800 10,800 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0

2.교육운영비 5,800 5,800 0

2.학예회 11,835 11,835 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 3,099 3,099 0

2.교육운영비 8,736 8,736 0

3.학급교육활동경비 6,553 6,553 0

1.교육운영비 6,553 6,553 0

4.과학경연대회 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

5.실기대회 531 531 0

1.교육운영비 531 531 0

6.체육대회 2,796 2,796 0

1.교육운영비 2,796 2,796 0

7.학교특색사업 3,000 3,000 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

2.현장체험학습활동 157,087 157,087 0

1.수학여행 116,838 116,838 0

1.여비 4,788 4,788 0

2.교육운영비 112,050 112,050 0

2.현장학습 40,249 40,249 0

1.여비 726 726 0

2.교육운영비 39,523 39,523 0

3.동아리활동 662 662 0

1.동아리활동 662 662 0

1.학생복지비 662 662 0

4.봉사활동 2,499 2,499 0

1.청소용품 2,499 2,499 0

1.교육운영비 2,499 2,499 0

5.진로활동 30,702 30,702 0

1.자기이해활동 1,892 1,892 0
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1.교육운영비 1,892 1,892 0

2.진로계획활동 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.진로체험활동 25,810 25,810 0

1.교육운영비 25,810 25,810 0

3.자유학기(년) 활동 21,136 21,136 0

1.자유학기(년)제활동 21,136 21,136 0

1.진로탐색활동 11,788 11,788 0

1.교육운영비 11,788 11,788 0

2.주제선택활동 9,348 9,348 0

1.교육운영비 8,448 8,448 0

2.일반업무추진비 900 900 0

4.선택적 교육활동 383,322 368,672 14,650

1.방과후학교 운영 22,515 22,515 0

1.방과후학교운영 22,515 22,515 0

1.특기적성교육 21,315 21,315 0

1.운영수당 13,500 13,500 0

2.교육운영비 7,215 7,215 0

3.목적사업업무추진비 600 600 0

2.특수교육대상 방과후운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.국제교육 93,200 93,200 0

1.국제교육운영 93,200 93,200 0

1.자매결연학교교류 93,200 93,200 0

1.교육운영비 93,200 93,200 0

3.독서활동 12,925 12,925 0

1.독서활동운영 12,925 12,925 0

1.도서구입 12,925 12,925 0
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예산액
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예산액

비교
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 5,108 5,108 0

2.교육운영비 84 84 0

3.도서구입비 7,733 7,733 0

4.교기육성 231,082 216,432 14,650

1.[국고]교기운영 231,082 216,432 14,650

1.배구부운영 152,732 136,932 15,800

2.일반수용비 150 150 0

3.운영수당 7,000 7,000 0

4.여비 1,200 1,200 0

5.교육운영비 140,782 124,982 15,800 (성립전_3추)(목)(제54회 소년체전대비 육성종목)(추가)

동계 강화훈련비(교) : (5,000,000원*3회)=
15,000,000

(성립전_3추)(목)(빙상)(제106회 전국동계대회)

대표선수 훈련비(교) : (500,000원+300,000원)=
800,000

6.학생복지비 3,600 3,600 0

2.[국고][국]운동부운영 13,200 13,200 0

1.교육운영비 13,200 13,200 0

3.(배)운동부지도자운영 54,150 55,300 -1,150

1.기간제근로자인건비 44,600 44,640 -40
(목)(학교)운동부지도자 인건비(교) : 

(-40,000원*1명*1개월)=
-40,000

2.여비 4,000 4,000 0

3.맞춤형복지비 650 650 0

4.교직원복지비 200 200 0

5.기간제근로자법정부담금 4,700 5,810 -1,110
(목)(학교)운동부지도자 법정부담금(교) :

 (-111,000원*1명*10개월)=
-1,110,000

4.(전)(발전기금)배구부운영

(정)
11,000 11,000 0

1.교육운영비 11,000 11,000 0

5.기타 선택적 교육활동 23,600 23,600 0

1.기타선택적교육운영 18,100 18,100 0

1.위탁교육 18,000 18,000 0

1.교육운영비 18,000 18,000 0

2.대학교 교육실습생 운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0
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예산액

비교
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.다문화교육운영 5,500 5,500 0

1.다문화교육프로그램운영 5,500 5,500 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

2.학습준비물 1,500 1,500 0

5.교육활동 지원 644,012 644,262 -250

1.교무업무 운영 54,256 54,256 0

1.교무학사운영 54,256 54,256 0

1.교무실무사인건비 45,333 45,333 0

1.공무직인건비 41,683 41,683 0

2.공무직법정부담금 3,650 3,650 0

2.교무학사운영 4,406 4,406 0

1.일반수용비 4,406 4,406 0

3.교육활동홍보 377 377 0

1.일반수용비 377 377 0

4.입학식 및 졸업식 2,580 2,580 0

1.교육운영비 2,580 2,580 0

5.교육과정평가 1,560 1,560 0

1.일반수용비 968 968 0

2.비품구입비 592 592 0

2.생활지도운영 95,806 95,806 0

1.학생생활상담지도 15,410 15,410 0

1.학생생활지도 운영 3,111 3,111 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 1,911 1,911 0

2.배움터자원봉사자 5,352 5,352 0

1.운영수당 5,280 5,280 0

2.기간제근로자법정부담금 72 72 0

3.상담실운영비 447 447 0
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1.일반수용비 447 447 0

4.학교부적응학생진단,상담,치

유프로그램운영비
6,500 6,500 0

1.교육운영비 6,500 6,500 0

2.학교폭력예방 68,010 68,010 0

1.피해학생지원 5,310 5,310 0

1.여비 100 100 0

2.교육운영비 5,000 5,000 0

3.일반업무추진비 210 210 0

2.가해학생선도 10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0

3.학교폭력관련연수지원 3,200 3,200 0

1.운영수당 700 700 0

2.교직원복지비 2,500 2,500 0

4.학교폭력맞춤형대응 31,500 31,500 0

1.운영수당 25,630 25,630 0

2.교육운영비 5,000 5,000 0

4.기간제근로자법정부담금 870 870 0

5.학교폭력예방지원 18,000 18,000 0

1.교육운영비 18,000 18,000 0

3.학생안전교육 12,386 12,386 0

1.안전교육 12,386 12,386 0

1.교육운영비 12,386 12,386 0

3.학습지원실 운영 18,969 19,219 -250

1.방송실운영 460 460 0

1.방송장비구입 460 460 0

1.비품구입비 460 460 0

2.정보화실운영 18,509 18,759 -250

1.학교정보화지원 4,759 4,759 0
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1.일반수용비 1,603 1,603 0

2.교육운영비 300 300 0

3.비품구입비 2,196 2,196 0

4.기타자산취득비 660 660 0

2.정보화업무 운영 2,000 2,000 0

1.학습준비물 2,000 2,000 0

3.(목)(디지털튜터)운영 11,750 12,000 -250

1.기간제근로자인건비 10,910 11,110 -200
(목)(디지털 튜터)인건비(교) : (-7,000원

*1명*10개월)=
-70,000

(목)(디지털 튜터)교통비(교) : (-13,000

원*1명*10개월)=
-130,000

2.교육운영비 315 315 0

3.기간제근로자법정부담금 225 275 -50
(목)(디지털 튜터)법정부담금(교) : 

(-5,000원*1명*10개월)=
-50,000

4.목적사업업무추진비 300 300 0

4.교육여건 개선 474,981 474,981 0

1.교육환경개선 474,981 474,981 0

1.칠판교체 150,000 150,000 0

1.비품구입비 150,000 150,000 0

2.교실환경개선 10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0

3.(학교시설)교육환경개선 314,981 314,981 0

1.시설비 75,000 75,000 0

2.비품구입비 239,981 239,981 0

6.학교 일반운영 425,478 425,478 0

1.학교기관 운영 113,034 113,034 0

1.부서기본운영 45,005 45,005 0

1.교장실운영 6,298 6,298 0

2.여비 1,918 1,918 0

3.일반업무추진비 900 900 0

4.직책급업무수행경비 3,480 3,480 0
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2.행정실운영 10,431 10,431 0

1.일반수용비 5,479 5,479 0

2.기타공공요금 362 362 0

3.여비 3,600 3,600 0

4.일반업무추진비 990 990 0

3.교무부운영 28,276 28,276 0

1.일반수용비 5,096 5,096 0

2.여비 18,780 18,780 0

3.일반업무추진비 4,400 4,400 0

2.행정지원인력운용 68,029 68,029 0

1.구 학부모회직인건비 52,433 52,433 0

1.공무직인건비 47,569 47,569 0

2.공무직법정부담금 4,864 4,864 0

2.사회복무요원인건비 15,596 15,596 0

1.기간제근로자인건비 15,596 15,596 0

2.시설 장비 유지 310,984 310,984 0

1.학교시설장비유지 310,984 310,984 0

1.공공요금및제세공과금 15,279 15,279 0

1.일반수용비 3,280 3,280 0

2.기타공공요금 11,999 11,999 0

3.시설관리용역 56,369 56,369 0

1.일반수용비 56,369 56,369 0

4.시설일반관리 102,872 102,872 0

1.기간제근로자인건비 1,420 1,420 0

2.일반수용비 79,452 79,452 0

3.비품구입비 22,000 22,000 0

5.화장실관리 940 940 0

1.일반수용비 940 940 0

이대훈 2025년 02월 28일 09시 44분 00초 17 전북특별자치도교육청 전주근영중학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.당직관리 66,533 66,533 0

1.기간제근로자인건비 61,750 61,750 0

2.일반수용비 133 133 0

4.맞춤형복지비 1,300 1,300 0

5.기간제근로자법정부담금 3,350 3,350 0

7.전기및상하수도요금 65,365 65,365 0

1.전기요금 53,007 53,007 0

2.상하수도료 12,358 12,358 0

8.인쇄관리 3,626 3,626 0

1.일반수용비 3,626 3,626 0

3.학교운영 협력 1,460 1,460 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 260 260 0

1.학부모회운영 260 260 0

1.일반수용비 60 60 0

3.일반업무추진비 200 200 0

7.학교시설 확충 2,819,294 2,819,294 0

1.시설확충 및 개선 2,819,294 2,819,294 0

1.시설확충및개선 2,819,294 2,819,294 0

1.교실증개축 2,814,294 2,814,294 0

1.시설비 2,814,294 2,814,294 0

2.조경공사 5,000 5,000 0

1.시설비 5,000 5,000 0

세출합계 8,800,533 8,786,753 13,780
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